[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДОНЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.02.2026

    № 95
	Об утверждении актуализированного Порядка (плана) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании «Город Донецк»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки готовности к отопительному периоду», в целях бесперебойного обеспечения потребителей коммунальными услугами на территории муниципального образования «Город Донецк»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить актуализированный Порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании «Город Донецк» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Донецка от 15.07.2025 № 586 «Об утверждении Порядка (плана) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании «Город Донецк».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте Администрации города Донецка в сети «Интернет», за исключением разделов II, V приложения (ответственный – управляющий делами Администрации города Донецка Китаева Д.В.).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Донецка по ЖКХ, транспорту и связи Грицай О.А.

Глава города Донецка

      Р.В. Кураев

Постановление вносит МУ

«Управление ЖКХ, транспорта и связи»
Приложение к постановлению

Администрации города Донецка

От  09.02.2026 № 95
Порядок (план) действий
по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения
в муниципальном образовании «Город Донецк»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании «Город Донецк» (далее - Порядок) разработан в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормами и правилами в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг потребителям на основании:
Жилищного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее - постановление № 354);
Постановления Правительства Российской Федерации от 02.06.2022 № 1014 «О расследовании причин аварийных ситуаций при теплоснабжении»;

Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13.09.2018 № 757 «Об утверждении Правил переключений в электроустановках»;
Приказа Госстроя Российской Федерации от 20.08.2001 № 191 «Об утверждении Методических рекомендаций по техническому расследованию и учету технологических нарушений в системах коммунального энергоснабжения и работе энергетических организаций жилищно-коммунального комплекса»;
Приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду».
II. Сценарии наиболее вероятных аварий и наиболее опасных по последствиям аварий, а также источники (места) их возникновения

2. Сценарии наиболее вероятных аварий и наиболее опасных по последствиям аварий, а также источники (места) их возникновения приведены в таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Вид аварийной ситуации
	Причина возникновения аварийной ситуации
	Масштаб аварийной ситуации и последствия

	1
	2
	3
	4

	1
	Остановка котельной
	Прекращение подачи электроэнергии
	Прекращение подачи тепловой энергии в системы отопления и горячего водоснабжения потребителей, размораживание тепловых сетей и отопительных приборов, понижение температуры внутреннего воздуха в помещениях

	Прекращение подачи топлива

	Прекращение подачи холодного водоснабжения

	2
	Прорыв на тепловых сетях
	Предельный износ сетей, гидродинамические удары
	Прекращение подачи тепловой энергии в системы отопления и горячего водоснабжения потребителей, размораживание тепловых сетей и отопительных приборов, понижение температуры внутреннего воздуха в помещениях

II. Количество сил и средств, используемых для локализации и ликвидации последствий аварий на объекте теплоснабжения

3. Количество сил и средств, используемых для локализации и ликвидации последствий аварий на объекте теплоснабжения приведены в таблице 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование организации
	Количество аварийных бригад, ед.
	Количество работников аварийных бригад, чел.
	Количество единиц специализированной техники, ед.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Донецкий район тепловых сетей ООО «Донэнерго Тепловые сети»
	3
	9
	4

	2
	ООО «Донтеплоэнерго»
	1
	4
	0

	3
	Муниципальное унитарное предприятие города Донецка Ростовской области «Исток»
	4
	22
	14

	4
	ООО «Управляющая компания М»
	6
	13
	0

	5
	ООО «Городская управляющая компания»
	4
	8
	0

	6
	ООО «Управляющая компания Мой ЖЭК»
	1
	2
	0

4. Значения нормативного времени на устранение аварийной ситуации и расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений приведены в таблицах 3,4,5.
1) на объектах водоснабжения:

Таблица 3

	№ п/п
	Наименование технологического нарушения

	Диаметр труб, мм

	Время устранения, ч, при глубине заложения труб, м

	до 2
	более 2

	1
	Отключение водоснабжения
	до 400
	8
	12

	2
	Отключение водоснабжения
	св. 400 до 1000
	12
	18

2) на объектах теплоснабжения:

Таблица 4

№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время на устранение
	Ожидаемая температура в жилых помещениях при температуре наружного воздуха, С

	0
	-10
	-20
	более -20

	1
	Отключение отопления
	2 часа
	20
	18
	15
	15

	2
	Отключение отопления
	4 часа
	19
	15
	15
	15

	3
	Отключение отопления
	6 часов
	18
	15
	15
	10

	4
	Отключение отопления
	8 часов
	17
	15
	10
	10

3) на объектах электроснабжения:

Таблица 5
	№ п/п
	Наименование технологического нарушения
	Время устранения

	1
	Отключение электроснабжения
	2 часа

IV. Порядок и процедура организации взаимодействия сил и средств, а также организаций, функционирующих в системах теплоснабжения, на основании заключенных соглашений об управлении системами теплоснабжения в соответствии с требованиями части 5 статьи 18 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»

5. При возникновении аварийной ситуации на объектах теплоснабжения теплоснабжающая и теплосетевая организации, владельцы тепловых сетей обязаны:
1) передать оперативную информацию о возникновении аварийной ситуации в Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации города Донецка (далее – ЕДДС Администрации города Донецка), диспетчерскую службу (далее – ДС) потребителей тепловой энергии или ответственным лицам за эксплуатацию объектов теплопотребления;

2) принять меры по защите населения от воздействия негативных последствий аварийной ситуации на объектах теплоснабжения;

3) направить уведомление в организации и собственникам сетей, сети которых расположены в зоне производства работ, для согласования проведения аварийных работ;

4) осуществить мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварийной ситуации на объекте;

5) по окончании ликвидации аварийной ситуации оповестить о подключении объектов к теплоснабжению ЕДДС Администрации города Донецка, ДС или ответственное лицо потребителей тепловой энергии;

6) организовать расследование причин аварийной ситуации согласно пункту 4 Правил расследования причин аварийных ситуаций при теплоснабжении, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.06.2022 № 1014; в отношении опасных производственных объектов организовать техническое расследование в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов».

6. При возникновении аварийных ситуаций систем теплопотребления лица, ответственные за эксплуатацию объектов, обязаны:

1) с момента поступления заявки организовать информирование населения и ЕДДС Администрации города Донецка о характере аварийной ситуации, ориентировочном времени её устранения;

2) незамедлительно приступить к проведению аварийно-восстановительных работ, при необходимости осуществлять взаимодействие с теплоснабжающей или теплосетевой организациями;

3) после ликвидации аварийной ситуации проинформировать население, ЕДДС Администрации города Донецка, и при необходимости теплоснабжающую или теплосетевую организации.

7. В случае возникновения аварийной ситуации на объектах теплоснабжения, имеющих признаки бесхозяйного имущества, теплоснабжающие, теплосетевые организации, потребители тепловой энергии информируют об этом ЕДДС Администрации города Донецка, а также заместителя главы Администрации города Донецка по ЖКХ, транспорту и связи.

8. В случае аварийной ситуации на бесхозяйном объекте единая теплоснабжающая организация является ответственной за устранение аварийной ситуации и обязана незамедлительно составить акт по выявлению бесхозяйного объекта теплоснабжения.

9. Контроль за выполнением аварийно-восстановительных работ осуществляется заместителем главы Администрации города Донецка по ЖКХ, транспорту и связи.

10. Взаимодействие организаций при проведении аварийно-восстановительных работ на бесхозяйных объектах теплоснабжения осуществляется теплоснабжающей и теплосетевой организациями согласно пункту 5 настоящего Порядка.

V. Состав и дислокация сил и средств
11. К работам при ликвидации последствий аварийных ситуаций привлекаются специалисты ДС, аварийно-восстановительной службы (далее – АВС), оперативный персонал котельных, ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организации, в эксплуатации которой находится система теплоснабжения в круглосуточном режиме, посменно, а также аварийные бригады управляющих (обслуживающих) организаций.

12. Нормативное количество ресурсов, необходимых для выполнения работ приведены в таблице 6.

Таблица 6

	№ п/п
	Наименование
	Функциональные группы
	Выделяемые

	силы
	средства

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Донецкий район тепловых сетей ООО «Донэнерго Тепловые сети»
	Аварийно-диспетчерская служба (круглосуточно)
	Дежурный диспетчер, водитель, слесаря по обслуживанию сетей
	Автомобиль

	Оперативный персонал на котельных (круглосуточно)
	Операторы, аппаратчики
	-

	Аварийная бригада (по вызову)
	Слесарь, сварщик, водитель
	Экскаватор, автокран, автомобиль

	2
	ООО «Донтеплоэнерго»
	Аварийно-диспетчерская служба (круглосуточно)
	Дежурный диспетчер, водитель, слесаря по обслуживанию сетей
	Автомобиль

	Оперативный персонал на котельных (круглосуточно)
	Операторы
	-

	Аварийная бригада (по вызову)
	Слесарь, водитель
	Автомобиль

	3
	Потребители тепловой энергии: управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы, жилищные кооперативы
	Аварийно-диспетчерская служба, ответственное лицо (круглосуточно)
	Дежурный диспетчер, водитель, слесарь по обслуживанию внутренних сетей
	Автомобиль

VI. Перечень мероприятий, направленных на обеспечение безопасности населения (в случае если в результате аварий на объекте теплоснабжения может возникнуть угроза безопасности населения)
13. В случае аварии, связанной с угрозой для жизни людей Глава города Донецка создает штаб по локализации аварии.

14. Штаб по локализации аварии:

1) проводит оповещение и информирование населения всеми имеющими способами;
2) при необходимости принимает меры по организации спасательных работ и эвакуации населения.

VII. Порядок организации материально-технического, инженерного и финансового обеспечения операций по локализации и ликвидации аварий на объекте теплоснабжения
15. Для выполнения работ по ликвидации последствий аварийных ситуации требуется привлечение сил и средств, достаточных для решения поставленных задач в нормативные сроки.

16. Для устранения последствий аварийных ситуаций создаются и используются: резервы финансовых средств и материально-технического обеспечения ресурсоснабжающих, управляющих (обслуживающих) организаций. Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) определяются и утверждаются правовым актом ресурсоснабжающих, управляющих (обслуживающих) организаций.

17. К работам при ликвидации последствий аварийных ситуаций привлекаются специалисты ДС, АВС, оперативный персонал котельных, ремонтные бригады, специальная техника и оборудование организации, в эксплуатации которой находится система теплоснабжения в круглосуточном режиме, посменно, а также аварийные бригады управляющих (обслуживающих) организаций.

VIII. Сведения о телефонах диспетчерских служб тепло-, электро-, водо-, газоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального образования «Город Донецк»

18. Сведения о телефонах диспетчерских служб тепло-, электро-, водо-, газоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории муниципального образования «Город Донецк» приведены в таблице 7.

Таблица 7
	№ пп
	Наименование организации
	Номер телефона

	1
	2
	3

	1
	Донецкий район тепловых сетей ООО «Донэнерго Тепловые сети»
	8-938-173-62-56

	2
	ООО «Донтеплоэнерго»
	8-961-426-00-37

	3
	Донецкий район электрических сетей филиала АО «Донэнерго» Каменские межрайонные электрические сети
	8 (863 68) 2-01-64

	4
	Муниципальное унитарное предприятие города Донецка Ростовской области «Исток»
	8 (863 68) 2-11-16

	5
	Филиал ПАО «Газпром газораспределение г. Ростов-на-Дону» в городе Донецке
	8 (863 68) 2-29-05

	6
	ООО «Управляющая компания М»
	8 (863 68) 2-04-27

	7
	ООО «Городская управляющая компания»
	8 (863 68) 2-28-02

	8
	ООО «Управляющая компания «Мой ЖЭК»
	8-906-439-36-30,
8-960-443-46-84

	9
	ООО «ЖЭУ Донкомбыт»
	8 (863 68) 2-28-29

	10
	ООО «Комфорт»
	8-928-182-17-84

	11
	ООО «Климат»
	8-938-153-82-20,
8-938-153-82-37,
8-938-153-82-39

	12
	ООО «Мегасервис»
	8-951-498-10-81

Управляющий делами

Администрации города Донецка

Д.В. Китаева
П9фе26-1.007005000000